
88

C Metody participace

 C7 / KULATÝ STŮL 

Účelem kulatého stolu je pomocí otevřené diskuze mezi 
vybranými zainteresovanými aktéry zmapovat danou proble-
matiku (např. dopady grantové politiky města, diskuse na 
téma dobré praxe ze zahraničí), případně dospět k dohodě 
o možných řešeních. Výstupem kulatého stolu může být mimo 
jiné návrh kroků, které povedou k realizaci navrženého řešení. 

Cílová skupina
Klíčoví aktéři, jejichž činnost nebo zájmy souvisejí s  řešeným 

tématem či územím - neziskový sektor, podnikatelský sektor, veřej-
né instituce, profesní sdružení, sdružení vlastníků apod. - případně  
experti a  expertky na dané téma. Výhodou kulatého stolu je 
dosažení sdílených znalostí o daném tématu mezi zúčastněnými.

Průběh 
→     Diskusí u kulatého stolu provádí facilitátorka, která představí 

očekávané výstupy, nastavuje rámec diskuze, usměrňuje ji podle 
předem odsouhlasených pravidel a navrhuje probíraná témata. 

→  Všichni zúčastnění mají stejnou možnost vyjádřit se.  
→     Klíčové závěry na konec diskuse facilitátorka ověří u účastníků 

a účastnic kulatého stolu. 
→     Konání kulatého stolu se může v závislosti na složitosti tématu 

opakovat.
→  Celkový počet diskutujících u kulatého stolu je omezen. I přes-

to by termín jeho konání a  jeho výstupy měly být zveřejněny, 
protože diskutovaná témata mají dopad na celou komunitu. 

Pro jaké scénáře je metoda určena:
• B1 Příprava Strategického plánu hl. m. Prahy 
• B2 Příprava programu rozvoje MČ 
• B5 Tvorba dalších politik a strategií města
• B7 Revitalizace brownfieldů

Počet účastníků: 
10 – 20

Lidské zdroje: 
facilitátorka + zapisovatel

Náročnost: 
celková   ▲
finanční   ▲
organizační   ▲ 
personální   ▲

Příprava:
1 měsíc (o konání informovat
min. 1 měsíc dopředu) 

Trvání: 
1,5 hodiny 

Zpracování:
1 týden

C7

 Počet účastníků kulatého stolu by neměl přesáhnout 20 osob. / Zdroj: IPR Praha 



89

Typ výstupů
Výstupem kulatého stolu je zápis diskuse a zpráva shrnující hlavní oblasti 

a výsledky diskuze. 

Příprava
Zúčastněným kulatého stolu je třeba předem poskytnout podklady k da-

nému tématu a typu plánovacího procesu, případně projektu, součástí jehož 
přípravy je kulatý stůl. 

Facilitátorka musí být předem seznámena s širšími souvislostmi probí-
rané problematiky. Důležité je facilitátorku seznámit také s tím, k čemu bu-
dou výstupy využity a jaké nároky jsou na ně kladeny tak, aby byly dobře 
zpracovatelné. 

Vybavení a pomůcky
→  podklady pro zúčastněné kulatého stolu 
→  flipchart, papíry, fixy
→  v případě potřeby dataprojektor,  notebook, ukazovátko
→  občerstvení 

Limity
Pořádání kulatého stolu není vhodným 
způsobem zjišťování veřejného mínění nebo 
zapojení velkého počtu uživatelů území. 
Neslouží ani jako metoda informování 
o připravovaném projektu či strategickém 
nebo územně plánovacím nástroji.  

Návaznost na další metody
C18 uživatelské skupiny 

 Cílem kulatého stolu je otevřená diskuze. / Zdroj: IPR Praha 


